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Úvod

Cílem této práce je specifikovat systém řízení zásob v podniku Gühring s.r.o.,

zanalyzovat problémové oblasti tohoto systému a navrhnout opatření sloužící ke

zlepšení některých z nich. Zvolená společnost sídlí na Sulkově u Plzně a zabývá se

zejména výrobou upínacích adaptérů a řezných nástrojů. Práce se zaměřuje na

problematiku řízení zásob, zejména z důvodu značného významu zásob v každém

podniku, jež by se v žádném podniku disponujícím zásobami neměl podceňovat. Toto

téma je proto také nedílnou součástí řízení společnosti, kterou by se měl zabývat každý

management.

Dílčími cíli práce jsou představení společnosti a popis jejího dosavadního

ekonomického vývoje spolu s charakteristikou používaného informačního systému pro

řízení zásob, dále také zhodnocení efektivnosti práce se zásobami, které bude uváděno

nejen v poslední kapitole, ale také v průběhu celé praktické části.

Práce je rozčleněna do sedmi dílčích kapitol, ve kterých se postupně prolíná teoretická

část s praktickou. V teoretických částech práce jsou vždy vysvětleny důležité pojmy

z dané oblasti, přičemž informace pro tuto část byly čerpány z odborné literatury od

různých českých i zahraničních autorů.

První dvě kapitoly jsou zaměřeny výhradně na podnik Gühring s.r.o., konkrétně

obsahují představení společnosti, včetně její historie, činností a vyráběných produktů,

a také charakteristiku ekonomického vývoje podniku od roku 2002. Součástí formulace

tohoto vývoje je výpočet poměrových ukazatelů rentability a aktivity, jejichž vývoj je

ilustrován v několika grafech včetně porovnání hodnot zvoleného podniku s oborovým

průměrem.

Následující kapitoly jsou věnovány zejména informačnímu systému, nákupu a řízení

zásob, ve kterých je vždy nejdříve definována teoretická část problematiky, na kterou

souvisle navazuje část praktická. Ta je zaměřena na specifikované oblasti v konkrétním

zvoleném podniku. Tímto zpracováním kapitol je možné v průběhu práce pozorovat

propojení i odlišnosti teorie a praxe.
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V předposlední, stěžejní kapitole, je věnována pozornost samotnému řízení zásob.

Obsahuje podrobný popis konkrétního systému, kterým jsou zásoby řízeny ve

společnosti Gühring s.r.o. Tato kapitola také pojednává o skladech a skladování

a různých typech systémů řízení zásob. Závěrečná kapitola práce obsahuje analýzu

problémových oblastí, které byly v definovaném systému nalezeny. Završením kapitoly

jsou návrhy opatření, které by mohly vést k zefektivnění systému řízení zásob

v analyzovaném podniku Gühring s.r.o.
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1 Představení firmy

Firma Gühring s.r.o. sídlící na Sulkově nedaleko Plzně, je dceřinou společností

koncernu GÜHRING oHG, Albstadt, Německo a vznikla v roce 1993. Historie

mateřské společnosti je bohatá, jelikož ta existuje už více než sto let. Tato společnost se

zabývá výrobou a prodejem řezných nástrojů a upínacích adaptérů pro využití zejména

v automobilovém a leteckém průmyslu (viz obr. 1-8 ), a zároveň stojí v roli dodavatele

do dalších průmyslových odvětví. Koncern Gühring zaujímá také významnou roli

v oblasti inovací v tomto oboru, což dokazuje šest set udělených patentů po celém světě.

(Interní materiály podniku Gühring s.r.o.)

Gühring je přítomen ve světě v podobě 60 výrobních provozoven, 47 servisních center,

46 národních společností a mnoha distribučních partnerů. Dceřiná společnost na

Sulkově v současné době zaměstnává přibližně 360 pracovníků, ale jedním z cílů

společnosti je zvýšit počet zaměstnanců do konce roku 2014 na celých 400

zaměstnanců. Co se týče celého koncernu, čítá více než 6 000 zaměstnanců. Gühring

s.r.o. Sulkov je strategickou součástí koncernu a zde vyráběné nástroje splňují stejná

měřítka a nároky jako výrobky ve všech ostatních závodech koncernu. (Interní

materiály podniku Gühring s.r.o.)

V čele Gühring s.r.o. jsou dva jednatelé, kteří zastávají funkce výrobního a obchodního

ředitele. (Interní materiály podniku Gühring s.r.o.)

Firma se snaží o ochranu životního prostředí se svou novou technologií obrábění

s minimálním množstvím mazání (MMS). Koncoví zákazníci pak používáním těchto

upínačů značně snižují dopady obráběcích procesů na životní prostředí. (Interní

materiály podniku Gühring s.r.o.)

Závod na Sulkově spolupracuje se Západočeskou univerzitou v Plzni. V rámci

prohlubování vztahů s univerzitou pořádala firma exkurze, přednášky a semináře pro

studenty, kde představovala nejnovější trendy v oblasti obrábění. (Interní materiály

podniku Gühring s.r.o.)

V centrále společnosti probíhají několikrát ročně workshopy, kde vedení mateřské

společnosti seznamuje zástupce z jednotlivých závodů s novinkami ve výrobě nebo

zástupce mateřské společnosti přímo navštíví některé dceřiné společnosti, aby zde

provedl školení (např. o nových postupech). (Interní materiály podniku Gühring s.r.o.)
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1.1 Historie podniku

V roce 1991 bylo založeno obchodní zastoupení Gühring oHG pro Českou republiku.

O dva roky později v roce 1993 byla zahájena výroba pájených nástrojů v České

republice. Výroba v novém závodě Sulkov (přesněji Líně-Sulkov) byla zahájena v roce

1996. O rok později byla zavedena výroba výstružníků a za další dva roky byla výroba

obohacena o mikrovrtáky. V roce 2001 firma získala certifikaci ISO 9001, po dalších

dvou letech ISO 14001. Významným milníkem se stal rok 2005, kdy se začaly vyrábět

upínače, které jsou dnes hlavními a nejdůležitějšími produkty této společnosti. V dalších

letech následovaly rekonstrukce, přístavby a rozšíření výrobních oddělení. (Interní

materiály podniku Gühring s.r.o.)

1.2 Organizace podniku

V každém podniku je potřeba zajistit fungování vztahů mezi jednotlivými zaměstnanci

na pracovišti, a to je úkolem organizování a organizační struktury, kterou firma v rámci

organizování vytváří. Díky správně vytvořenému organizačnímu schématu je podnik

schopen dosahovat svých cílů a efektivnosti podniku. V rámci organizace podniku

majitelé delegují pravomoc a odpovědnost na manažery a své podřízené. Organizační

struktura je zároveň nástroj k dosahování vysoké úrovně komunikace v podniku.

(Synek, 2010)

1.2.1 Typy organizačních struktur

Manažer podniku má omezené rozpětí řízení, tzn. počet pracovníků, které dokáže

účinně řídit. Toto rozpětí je u jednotlivých manažerů variabilní, záleží na schopnostech

a zkušenostech daného vedoucího pracovníka.

Rozlišujeme plochou organizační strukturu, která se vyznačuje menším počtem

organizačních úrovní a jedná se o široké rozpětí řízení (tzn. manažer řídí větší počet

pracovníků). Druhým typem je strmá organizační struktura, kde rozpětí řízení je užší

a vzniká více organizačních úrovní. (Synek, 2010)

Úkolem vedení podniku je vytvoření vztahů nadřízenosti a podřízenosti, kdy vzniká

jeden z dále uvedených základních systémů řídících vztahů (Synek, 2010): liniový

systém, liniově-štábní systém nebo funkcionální systém.
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Hlavním znakem liniového (jednoliniového) systému je počet nadřízených každého

podřízeného: každý podřízený se zodpovídá pouze jedinému nadřízenému. V tomto

systému se vyskytuje vyšší odbornost jednotlivých nadřízených a jejich příkazů.

(Synek, 2010)

1.2.2 Organizační systém podniku Gühring

Jak lze vidět v příloze A z organizační struktury podniku, řízení probíhá jen na několika

málo organizačních úrovních, firma tedy používá plochou organizační strukturu.

Z hlediska uspořádání řídících vztahů se jedná o jednoliniový systém.

1.3 Produkty

Jako v celé bakalářské práci, i zde budou blíže představeny pouze produkty z hlavního

a nejdůležitějšího střediska GM300 (modulární nástroje). Schéma vyráběných produktů

v celém koncernu Gühring naleznete v příloze B. Firma dále vyrábí řezné nástroje

(výstružníky, mikrovrtáky, pájené nástroje) a zabývá se stavbou strojů a servisem

nástrojů.

1.3.1 Produkty GM300

Produkty GM300 jsou upínací adaptéry, které umožňují upnutí rotačních obráběcích


[…]


Příloha G: Objednávka

Zdroj: Interní materiály společnosti Gühring s.r.o., 2015

Příloha H: Skladová karta

Zdroj: Interní materiály společnosti Gühring s.r.o., 2015

Příloha CH: Druhy a hodnoty skladované oceli

Název materiálu
Stav v KG

Cena za 1

KG Celková cena

RUND 21,00 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,5/-0

MM 216,06 76,26 Kč 16 476,33 Kč

RUND 18,00 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,5/-0

MM 867,12 80,25 Kč 69 587,97 Kč

RUND 141,50 X38CRMOV5-1 TOL.:+1,0/-0

MM 110,00 77,88 Kč 8 567,43 Kč

RUND 64,50 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,6/-0

MM 55 287,56 51,00 Kč 2 893 637,89 Kč

RUND 15,50 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,4/-0

MM 27,35 61,88 Kč 1 692,50 Kč

RUND 20,50 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,4/-0

MM 86,85 67,97 Kč 5 903,08 Kč

RUND 25,80 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,6/-0

MM 1 350,88 67,19 Kč 90 768,80 Kč

RUND 30,80 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,6/-0

MM 513,74 67,98 Kč 34 926,11 Kč

RUND 35,80 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,6/-0

MM 2 640,14 67,92 Kč 179 315,01 Kč

RUND 40,80 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,6/-0

MM 2 951,30 65,28 Kč 192 674,05 Kč

RUND 45,80 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,6/-0

MM 812,81 67,08 Kč 54 521,32 Kč

RUND 50,80 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,6/-0

MM 6 267,89 64,50 Kč 404 299,65 Kč

RUND 55,80 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,6/-0

MM 4 476,36 64,75 Kč 289 835,16 Kč

RUND 71,00 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,6/-0

MM 1 553,51 67,22 Kč 104 419,31 Kč

RUND 81,00 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,6/-0

MM 6 352,86 60,09 Kč 381 749,53 Kč

RUND 86,00 X38CRMOV5-1 TOL.:+0,6/-0

MM 476,20 65,87 Kč 31 365,16 Kč

RUND 101,50 X38CRMOV5-1 TOL.:+1,0/-0

MM 45 928,04 52,11 Kč 2 393 255,05 Kč

RUND 106,50 X38CRMOV5-1 TOL.:+1,0/-0

MM 606,73 65,95 Kč 40 014,73 Kč

RUND 106,50 X38CRMOV5-1 TOL.:+1,0/-0

MM 23,00 83,30 Kč 1 915,95 Kč

RUND 131,50 X38CRMOV5-1 TOL.:+1,0/-0

MM 1 975,45 65,05 Kč 128 494,17 Kč

RUND 161,50 X38CRMOV5-1 TOL.:+1,0/-0

MM 836,38 64,82 Kč 54 212,56 Kč

RUND 111,50 X38CRMOV5-1 TOL.:+1,0/-0

MM 41,92 73,43 Kč 3 078,29 Kč

133 402,14 7 380 710,05 Kč

Zdroj: Interní materiály společnosti Gühring s.r.o., 2015

Abstrakt

STAUBEROVÁ, Veronika. Řízení zásob. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU,

79 s., 2015

Klíčová slova: nákupní činnost, zásoby, řízení zásob

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou řízení zásob a jeho analýzou v prostředí

podniku Gühring s.r.o. Důvodem zpracování tohoto tématu je důležitost správného

hospodaření se zásobami v každém podniku, jelikož v sobě většinou váží velké množství

finančních prostředků. Teoretická a praktická část v práci nejsou odděleny, ale postupně se

v každé kapitole prolínají. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů zejména z oblasti

zásob a jeho druhů, nákupní činnosti, dále je charakterizována logistika a systémy řízení

zásob. V praktické části lze nalézt podrobný popis systému řízení zásob ve společnosti

Gühring s.r.o., včetně specifikace nákupní činnosti a používaného informačního systému.

Součástí praktické části práce je také analýza a zhodnocení problematických oblastí řízení

zásob ve zvoleném podniku. Hlavním výstupem této práce jsou v závěru uvedená navržená

opatření pro zlepšení vybraných problémových oblastí, které již byly objeveny

a zanalyzovány.

Abstract

STAUBEROVÁ, Veronika. Inventory management. Bachelor´s work. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 79 p., 2015

Key words: purchasing activities, inventory, inventory control

Presented bachelor theisis is devoted to the problems of inventory management and its

analysis in the company Gühring s.r.o. The main reason for writing about this topic is the

importace of performing inventory management properly in all companies because inventory

bind large amount of financial resources. There are theoretical and practial part in this thesis

which are written concurrently in every chapter not separately. In the theoretical part there are

clarifications of the terms mainly from the field of invetory, purchase as well as logistics and

invetory control systems. Detailed description of the way of inventory control in the company

Gühring s.r.o. can be found in the practical part. There is also specification of the purchasing

activities and information system used in this company. The analysis and evaluation of the

problem areas in the chosen company are also parts of the practical part. The main

contribution of this thesis are suggested measures to improve some of the problem areas.

These measures are introduced in the end.