HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Veronika Stauberová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Řízení zásob

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce je na téma Řízení zásob. Práce je po formální stránce zvládnuta dobře. Jedná se o velmi pěknou popisnou práci, ovšem autorce bych vytknul malý vlastní přínos samotné práce. Co se návrhů týče, jsou dosti obecné povahy a propočty nejsou nikterak detailní. Eventuální přínosy navrhovaných opatření by mohly být podstatně lépe z kalkulovány. Celkově práci navrhuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V práci uvádíte, že Vaše návrhy by měli být testovány po dobu šesti měsíců, aby se ukázalo, zda zásoby je možné snížit nebo ne. Znamená to tedy, že přes využití SW společnost nemá záznamy a informace ze kterých by bylo možné historicky pohyb skladových zásob analyzovat?

Jaké celkové roční úspory by společnost měla při snížení zásob podle Vašich návrhů a jak je možné tyto úspory vyčíslit?

V Plzni, dne 28.4.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).